市南区关于特殊儿童融合教育情况调研表
为全面贯彻落实国家、省、市中长期教育改革和发展规划纲要，根据教育部、省委办公厅、省政府办公厅、市委办公厅、市政府办公厅下发的《关于深入推进基础教育综合改革的意见》的精神，市南区教育体育局也专门印发了《青岛市市南区深化中小学课程改革实施方案（试行）》，各校也在推进特殊教育体制机制改革，推进“一生一案”的特殊儿童教育成长方案等方面进行了探索，区域逐步构建送教上门、随班就读和医教结合的保障机制，为更好地起到市南区教育指导中心区域引领、指导和服务的作用，现将学校随班就读及特殊儿童融合教育实施情况进行调研。
单位名称 （盖章）：
	学校随班就读
儿童人数

	学校有特殊需要的特殊儿童人数

	学校是否有资源教室
	 □ 是    □ 否
	如有资源教室：
	面积：        平方米

	学校是否有资源教师
	 □ 是    □ 否
	如有资源教师：
	姓名：
手机：

	学校特殊教育的干部教师基本情况（含本校教师、外聘教师）
	分管干部：姓名             手机：
本校教师（请写出姓名）：

外聘教师：

	学校普特融合实施方面好的做法

	学校普特融合
实施遇到的
主要问题

	针对教育研究中心在普特融合实施中区域引领、指导和服务的建议意见

	2018年区域将开展特殊教育系列培训，学校能派出全程参加的
教师信息
	至少提供两名教师的姓名及手机：

	学校专兼职心理教师信息
	请提供教师的姓名及手机：
专职：
兼职：

	可以承担区域培训的指导教师
	请提供教师的姓名及手机：

填表人：                      联系电话：
备注：此表上交时间：2018年1月15日
上交至市南区教育研究中心理科室（基隆路小学辅楼209室）
电子稿同时上传至松梅老师处。
联系人：松梅                         联系电话：18661849375
市南区教育研究中心
       2018年1月 8日
概念解读
1.特殊儿童：
广义的理解，是指与正常儿童在各方面有显著差异的各类儿童。这些差异可表现在智力、感官、情绪、肢体、行为或言语等方面，既包括发展上低于正常的儿童，也包括高于正常发展的儿童以及有轻微非法犯罪的儿童。狭义的理解，专指残疾儿童，即身心发展上有各种缺陷的儿童。包括智力残疾、听力残疾、视力残疾、肢体残疾、言语障碍、情绪和行为障碍、多重残疾等类型。
2.随班就读：
随班就读是指特殊儿童在普通教育机构中和普通儿童一起接受教育的一种特殊教育形式。根据中国教育发展的状况来看，可以把随班就读理解为：把有特殊教育需要的学生安置在普通学校的普通班级中就读，使他们与普通学生共同学习、共同成长、学会做人、求知、创造等，让他们今后自立、平等地参与社会生活。3.随班就读对象：
是指所有能适应普通学校学习的视力残疾、听力残疾、言语残疾、肢体残疾（包括脑瘫）、智力残疾、精神残疾（包括孤独症）、多重残疾等残疾人。
相关文件
相关文件
1. 《青岛市教育局关于进一步加强残疾儿童少年随班就读工作的通知》青教通字〔2008〕109号
http://www.snjyzx.qdedu.net/newsInfo.aspx?pkId=76780
2. 《残疾人随班就读工作管理办法(2011年修订)》
http://www.snjyzx.qdedu.net/newsInfo.aspx?pkId=76781
3. 《盲、聋、培智学校义务教育课程设置实验方案》（2013年）
http://www.snjyzx.qdedu.net/newsInfo.aspx?pkId=76782
4. 青南办发〔2015〕13号《关于贯彻落实青岛市〈关于深入推进基础教育综合改革的意见〉的通知》
http://www.snjyzx.qdedu.net/newsInfo.aspx?pkId=76783
5. [bookmark: _GoBack]《培智学校义务教育课程标准（2016年版）》中华人民共和国教育部制定
http://www.snjyzx.qdedu.net/newsInfo.aspx?pkId=76784
6. 第二期特殊教育提升计划 （2017—2020年）教基〔2017〕6号
http://www.snjyzx.qdedu.net/newsInfo.aspx?pkId=76785
7. 《市南区教体局关于加强随班就读工作管理的实施意见》
http://www.snjyzx.qdedu.net/newsInfo.aspx?pkId=76786